
COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia  N° 31 del 23-12-2025   
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZETTI E AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 

L'OTTENIMENTO DEL DECRETO DI CONCESSIONE DEGLI EMBLEMI 
ARALDICI DEL COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 19:00, presso la Sala 
Consiliare del palazzo Comunale, sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione, 
previo esperimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco  Maurizio Morandi il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome P A 
1.  Morandi Maurizio Presente 
2.  Maglia Dario Presente 
3.  Rezzi Marco Presente 
4.  Tamagni Simonetta Presente 
5.  Bodini Michela Presente 
6.  Ponzoni Pierfausta Presente 
7.  Ponzoni Gianpietro Presente 
8.  Ruffini Pietro Edoardo Presente 
9.  Genzini Silvia Presente 
10.  Dimone Fabrizio Assente 
11.  Madurini Roberto Assente 

Presenti    9 Assenti    2  
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Fabio Malvassori 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  
 
  



OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZETTI E AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 
L'OTTENIMENTO DEL DECRETO DI CONCESSIONE DEGLI EMBLEMI ARALDICI 
DEL COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 
 
E’ presente l’Assessore esterno Basile Sara. 
 
Sono scrutatori della seduta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del Regolamento per il 
funzionamento degli Organi Collegiali comunali, i consiglieri Ponzoni Gianpietro e Maglia Dario per 
la maggioranza, e Genzini Silvia per la minoranza. 
 
Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ordine del giorno ed all’approvazione del Consiglio 
Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI:  
- l’art. 42, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Il consiglio ha competenza 
limitatamente ai seguenti atti fondamentali: a) statuti dell’ente…”  

- l’articolo 6, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce, tra l’altro, che lo 
stemma e il gonfalone vengano definiti nello Statuto comunale; 

 
VISTI:  

- il Regio Decreto del 7 giugno 1943, n. 652 (abrogato con D. Lgs. n. 66/2010) che detta 
disposizioni in materia di emblemi araldici (stemmi, gonfaloni e bandiere) attribuendo la 
competenza relativa, in termini di istruttoria del procedimento di concessione, all’Ufficio 
Onorificenze e Araldica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- la legge 12 gennaio 1991, n. 13, in particolare l’articolo 1, comma 1, punto dd) che prevede: 
“1. Il Presidente della Repubblica, oltre gli atti previsti espressamente dalla Costituzione o 
da norme costituzionali e quelli relativi all'organizzazione e al personale del Segretariato 
generale della Presidenza della Repubblica, emana i seguenti altri atti, su proposta del 
Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro competente: ….. omissis …. dd) 
conferimento di ricompense al valore e al merito civile e militare e concessione di bandiere, 
stemmi, gonfaloni e insegne, nei casi in cui la forma del decreto del Presidente della 
Repubblica sia prevista dalla legge”;  

 
VISTO il D.P.C.M. del 28 gennaio 2011, denominato “Competenze della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del 
linguaggio normativo”;  
 
RICHIAMATO altresì il comma 4 dell’articolo 4 dello Statuto comunale, il quale testualmente 
recita “Le caratteristiche dello stemma e del gonfalone del Comune sono “Di azzurro, alla fascia di 
argento, accostata al cantone destro del capo da una spiga di grano fruttata in oro, posta in palo e 
nella punta dello scudo da un’anfora romana di cotto e segni esterni di comune”;   
 
PREMESSO: 

- che da una prima verifica effettuata presso l’Archivio Centrale di Stato di Roma in data 14 
marzo 2022 non è risultata alcuna documentazione relativa agli emblemi araldici del 
Comune; 

- successivamente, controllando il database dell’ACS, è risultata la busta 252, fascicolo 
3685.6, nella quale è contenuta la documentazione di una prima richiesta risalente al 1943;    



 
CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione dotare il Comune di Pieve san 
Giacomo di tali emblemi civici, stemma e gonfalone e della bandiera, che identifichino 
ufficialmente il territorio, richiedendo la concessione del decreto dello stemma, del gonfalone e 
della bandiera;  
 
CONSIDERATO che la realizzazione di uno stemma si basa sugli aspetti storici, geografici, 
economici e religiosi del territorio, nel rispetto delle norme in materia di araldica civica;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10.12.2025, con la quale è stato 
affidato al dott. Carletto Genovese, persona con esperienza pluriennale in materia di araldica civica, 
l’incarico, a titolo gratuito, per la realizzazione di una relazione dimostrativa ed esplicativa e della 
realizzazione dei progetti grafici dello stemma, del gonfalone e della bandiera del Comune di Pieve 
San Giacomo, al fine di avviare l’iter per l’ottenimento della concessione degli emblemi civici;  
   
VISTA la documentazione presentata dal sopra citato Dott. Genovese e precisamente: 
- la relazione storico-corografica degli emblemi civici (Allegato A); 
- i progetti araldici degli emblemi civici, stemma e gonfalone e della bandiera realizzati secondo le 
regole araldiche (Allegato B); 

 
RITENUTA tale documentazione meritevole di approvazione e di provvedere ad inoltrare apposita 
domanda al Presidente della Repubblica ed al Presidente del Consiglio dei Ministri, secondo 
l’attuale normativa;     
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale;   

 
TUTTO CIO’ premesso, visto e considerato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano dai nove presenti e votanti: 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse e gli allegati a formare parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  
 

2. DI APPROVARE la relazione storico-corografica degli emblemi civici, predisposta dal dott. 
Carletto Genovese, che allegata sub A) alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI APPROVARE i progetti araldici degli emblemi civici, stemma e gonfalone e della 
bandiera, realizzati secondo le regole araldiche, predisposti dal dott. Carletto Genovese, che 
allegati sub B) alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
 



  
 

4. DI ESPRIMERE la volontà del Comune di Pieve San Giacomo di ottenere la concessione 
del decreto dello Stemma, del Gonfalone e della Bandiera, dando mandato al Responsabile 
del Servizio di procedere secondo quanto previsto dagli adempimenti indicati dall’Ufficio 
del Cerimoniale di Stato e per le Onorificenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 
 
  
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza nel provvedere 
ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano dai nove presenti e votanti: 
 

DICHIARA 
 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 
 

 

 
  



 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 31 DEL 23-12-2025 

 
 
Oggetto : APPROVAZIONE BOZZETTI E AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 

L'OTTENIMENTO DEL DECRETO DI CONCESSIONE DEGLI 
EMBLEMI ARALDICI DEL COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia. 
 

 
Pieve San Giacomo, li  23-12-2025  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Fabio Malvassori 
 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  
F.to  Maurizio Morandi  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Fabio Malvassori   

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è pubblicata in data odierna, per 15 giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale del Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pieve San Giacomo, 30-12-2025 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fabio Malvassori 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal .30-12-2025 ed è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, c. 
3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Pieve San Giacomo, 10-01-2026 
 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fabio Malvassori 
 

 
 

 


